Nº ACCIÓN DE CORTO PLAZO 
PONDERACIÓN 

(%) 
intereses marítimos, fluviales, lacustres y marina 
mercante el 2023 

Fuente: POA 2023 del Ministerio de Defensa 

3.4. PRESUPUESTO INSTITUCIONAL 2023  

El presupuesto inicial del Ministerio de Defensa es de Bs.  3.243.815.845 

(Tres mil doscientos cuarenta y tres millones ochocientos quince mil 

ochocientos cuarenta y cinco 00/100 bolivianos), cuya distribución por 

fuente de financiamiento, grupo de gasto y tipo de gasto se detalla a 

continuación. 

Tabla 3: Presupuesto por Fuente de Financiamiento 

COD. DESCRIPCIÓN  PRESUPUESTO BS 

10 Tesoro General de la Nación 3.053.444.625

[...]

el 97,6% a gasto corriente y el 2,4% a inversión pública. 

3.5. PROGRAMA ANUAL DE CONTRATACIONES 

El Ministerio de Defensa para la gestión 2023, a través del PAC registró 

139 procesos de contratación en las diferentes modalidades, 

programando para tal efecto Bs. 125.655.205 (Ciento veinticinco millones 

seiscientos cincuenta y cinco mil doscientos cinco 00/100 bolivianos). 

Tabla 6: Presupuesto Programa Anual de Contrataciones 

MODALIDAD BIENES CONSULTORÍAS 
SERVICIOS 
GENERALES 

TOTAL PRESUPUESTO 

Contrataciones 
Menores 

21 - 14 35 1.303.524 

Contrataciones 
Apoyo 
Nacional a la 
Producción y

[...]

Idiomas nativos (Quechua – 
Aymara) 

Organización de archivos 
administrativos  

Fuente: Dirección General de Asuntos Administrativos 

3.7. INVERSIÓN PÚBLICA  

En la gestión 2023, inicialmente solamente se inscribió al proyecto 

SIDACTA con un presupuesto de Bs. 78.356.596 (Setenta y ocho millones 

trescientos cincuenta y seis mil quinientos noventa y seis 00/100 

bolivianos), sin embargo, ya iniciada la gestión fiscal con fecha de corte 

al 31 de marzo, a través de modificaciones presupuestarias, el 

presupuesto vigente es de Bs.  84.126.442 (Ochenta y cuatro millones 

ciento veintiséis mil cuatrocientos cuarenta y dos 00/100) por la 

inscripción de 4 proyectos de inversión, 2 del Ministerio de Defensa, 1 del 

Ejército y 1 de la Armada Boliviana. Adicionalmente, 2 proyectos se 

encuentran en gestión de asignación presupuestaria en la UPRE, 

haciendo una total de 7 proyectos, tal como se muestra en el siguiente